meretricis et Martyris anno salutis cccxvii. En esse videtur Aglae nobilis matrona Romana, quæ cum aliquando cum Bonifacio possessionum suarum curatore pascasset, dicta deinde patentia, sicut deinceps vivere institut, ut et Bonifacius, qui pro fide Christi Tharsi in Cilicia mortem appetit: unde Romanum relatum corpus Aglae honorifice sepelitur, ac xiii deinceps annus sancte vixit, atque in pace obdormivit. Acta S. Bonifaci cum Brevario Romano dubiamus xiv Maii.
- Aglaen plures referunt ad v Junii.
- Janarius monachus Casinensis, discipulus S. Guinizzonis, magnæ et obedientiae et abstinentiae (quem ferrum candens in terram lapsum nuda manu sustulisse, supruque incendem posuisse tradit) Desiderius Abbas Casinensis, qui deinde Fictur in Papa fuit, lib. I Dialog. et Petrus Diaconus lib. de ortu Instaratu Casin. cap. 29) hoc die refertura Gabriele Bucelino in Menol. Benedictino. Joannes Baptista Marus in Notis ad Desiderii Dialogos, saletur Guinizzonem in Martyrolo. Benedictino inter Sanctos recenseret: ac mox de Januario agens, cul-
- tus ei adhuc hinc non meminit, neque Fasti alii ab Italis aut etiam monachis concinnati. At Petrus Diaconus cum narrasset, Guinizzonem mortuum esse vu Kaled. Junii, et sepultum in ecclesia S. Nicolai in loculo plumbeo ad dextram partem altaris, in loco qui Ciconia dicitur, addit in quo et S. Januarius discipulus ejus defunctus una cum magistro suo positus est: ad quorum Christus inerita declaranda miracula diem usque hodiernum patrare non cessat. Ceterum cum nec ipse diem indicet, quo Januarius obiit, nisi otiume mutavocat, magistro cum suo jungemus xxvi Maii.
- S. Antonii de Padua, Ordinis Minorum, Translatio consignata est hoc die in generali SS. Catalogo Philippi Ferrarii, qui Officia Minorum citat: in quibus noui xxv, sed xv Februario ritu duplice ea celebratur. De qua nos ad diuis Vitam xiiii Junii.
- S. Pauli Apostoli capituli inventio hoc die odescripta est Martyrologio Aquicinctino. De ea agetur xxxix Junii.
- S. Victoris et sociorum Martyrum in Ecclesia. Eduensi commemorationem fieri hic die scribit in Martyrolo. Gallicano Saussains. Sed cum plures sint Victores Martyres, quis hic potissimum sit, haud nobis constat. Is est forsitan, qui cum pluribus sociis Massiliæ cultur xxi Julii.
- S. Marcellum Episcopum Apameæ Cypri, qui gladio percussus martyrii coronam adeptus est, hor die commemorant Menæa, et Maximus Cytheræus. Suspicimur Apameum in Syria legendum, cumque esse S. Marcellum, quem Martyrolo. Romanum referunt xiv Augusti.
- S. Burchardus Episcopus Herbipolensis hoc die refertur a Galesatu, Wione, Bucelino. Agitur festum ejus Herbipoli feria v post SS. Dionysii, Rustici, Elenthoru. Vitam ejus dubimus xiv Octobris.
- S. Hypatius Gangrensis in Paphlagonia Episcopus, ab hereticis, dum a Synodo Nicæna rediret, interfactus hoc die, ut habent Menæa. Nos de eo agemus cum Martyrolo. Romano xiv Novemb.
- Piammoni Eremita ac Presbyter inscriptus est Martyrologio Aaglico Richardi Hitford, ante annum XL edito. Fidetur is esse, de quo agit Russinus lib. 2 de Vitis PP. cap. 32, Sozomenus in historia Eccles. aliisque. Polladius cap. 72 Ammoniam appellat. Ammoniæ plures fuerunt, uti xxvi Januarii dicitur, otque etiam Ammonii. Iterum de hoc quarrre ticebit, quando, sub nomine etiam Piammonis, in quibusdam Martyrologiis ejus mentio fit, xiv Novebr.
- Adamus canonici Ebriensis Ordinis Cisterciensis in Francia primus Abbas in Menol. Cistere. Chrysostomi Henriquez, et Benedictino Bucelini ut hunc diem Beati titulo insignitur. Dicitur u. Conrado Romanorum Rege ad Comitia, populo, ac Principibus sua facundia persuasi, ut expeditam adversus Saracenos susciperent, Crux signati, uti testatur Otto Frisingensis lib. I cap. 40. Extant ad eum epistolæ binae S. Bernardi, quanta et septima. Obiit, ut anctor est Bruschius, anno ccccxi postridie S. Cœlestis. Si quem et cultum impendi cognoverimus, ticebit de eo agere ad xxiii Novemb.
- Leobardus monasterium in Alsacia prope Tabernas condidit, quod Lewartzell dictum, id est Leobardi cella, postea a Mauri restauratore Muri-monasterium, vulgo Maurinuster. In veteri quoddam regio diplomatico apud Jodocum Cœcum nostrum Dominus Leobardus Abbas appellatur: in alio pag. 39 B. Leobardus Aquileia Muri-monasterii primus fundator. Ita et Bruschius in Chronologia monasteriorum Germuinat, B. Leobardum Eremitam et Abbatem nuncupat. Præfuit postea ei monasterio S. Benedictus Abbas Indensis, utra hujus Vita 12 Febr. num. 34 narratur. Polliciti illic eramus ac hos die de Leobardo

bardo et Manro acturos, cum Menardus utrumque Sanctum vocet. Sed cum nuper Joannes Gamansius noster, sagacissimus sacrarum antiquitatum indegator, nolis significasset, se in eo monasterio omnia accurate lustrasse, ne nihil reperisse, vel ab ulla, etiam

cœnobita ac loci Priore, viro curioso, cognoscere potuisse, et Cœcius pag. 64 scribat, Leobardum pridie Kalend. Januar. cœlo receptum; nos illum (omnia interea per otium plenus examinatur) rejicimus ad

xxxii Decemb.

DE SANCTIS MARTYRIBUS AFRIS DONATO, JUSTO, HIRENÆO, VEL HIRENA, PISINIONE VEL PISIONE, AURULIO, RUTULO, PRIMASIO, INGE- NULA, VEL INGENUA, ET ALIIS XLV,

Sylloge historica.

a. n.

xxv feb.

Martyrum
memoria in
varis Martyr-
logiis:

Qui hoc a nobis referuntur sub duobus sequentibus titulis *Martyres*, in duas tyrmas distinguntur in antiquo, et numquid satis laudato Martyrologio MS. Romano, quod a S. Hieronymo credant quidam conscriptum. Id hunc diem istis verbis suspicatur: v. Kalend. Martii. In Africa natale Donati, Justi, Hirenæi, Pisiononis, Aurulii, Rutuli, Primasii, Ingenuæ et aliorum xlv. Primi duo inscripti quoniam sunt antiquis Martyrologijs, Læctens et Turnacens S. Martin: In Afria Natale SS. Donati et Justi. In MSS. Ultrajectino S. Marci et Tivicensi S. Martini numerus hic Martyrum adjungitur: In Africa Donati et Justi Martynum et aliorum quinquaginta minus. Quæ radim leguntur in Autario Grecem ad Usardum. At MS. Centulense, sive S. Rurcharu, Iupiquian, quæ supra Ingenua dicitur, junxit, et numerum minuit. In Afria SS. Donati, Justi, Ingenie et aliorum quinquaginta. Ceterum numerus haec tenus in omnibus convenient. MS. Aquisgranense hos quatuor recentes, omnes innuminatorem numero: In Africæ natiali SS. Donati, Justi, Herenæi, Pisionis. Alius sub fine adjungit Ingenua quæ aut Ingenua hec relata est, aut potius Ingona ad secundam classem pertinet. MS. MartYROLOGIUM S. Cyriaci: In Africa Donati, Justi, Erenæi, Ingenua et aliorum xxxv. Ita upographum nostrum Roma receptum. At Baromius annulus ad hunc xxv Februario, in veteri Martyrologio monasterii S. Cyriaci priece hos recentos superadili et alios quinquaginta quatuor. Ingenua omitatur in Martyrologio Romano, in quo ista leguntur: In Africa sanctorum Martyrum Donati, Justi, Herenæi et sociorum.

C 2 Hoc enim etiam dicitur in Brude exemplari exenso, quibus alii perperum juncti sunt: *et monasterio monasterio Ruthenbergensis.* Sed alii, qui hoc non spectant, junctuntur sicut, his verbis: In Africæ natiali SS. Donati, Justi, Rotuli, Herenæi, Pisionis, qui hoc spectant deinde Pamphili, sed legendum, In Pamphilia Nestoris, Castæ: hic sequentibus adjungenda. S. Nestor ad xxv Februario remittetur, Canticus in Martyrologia Germanica, omisso Rotulo et Pamphilo, reliquias recentes, addituper alios finissimos quinquaginta, qui omnes fidem Christi magna patientia constanter professi, per varias tribulationes ne tormenta vetera gaudia adepti sunt. *Rabonus*: In Africæ nativitas SS. Donati, Justi, Rotuli, Herenæi, Pisionis, Pamphili (pro quo legendum, in Pamphilia) nativitas Nestoris et Castæ, *Nothens* cum aliis clare distinguunt: In Africæ SS. Donati, Justi, Rotuli, Hirenæi, Pisionis, Deinde Pamphylicæ, Nestoris et Castæ,

In MS. Richenoriensi, in duas classes discernuntur, qui hoc spectant: In Africa Justi, Herenæi et xlv. Donati, Pisiononis, Aurulii, Rutuli et aliorum x. Hi alii x forsitan referendi ad sequentem classem et sic legendum: In Africa Justi, Herenæi, Donati, Pisiononis, Aurulii, Rutuli et xii.v, adem et alibi x, qui tamen undevia, sed secundus Fortunatus forsitan omissus est. In MS. Parisiensi Philippo Laheti nostri leguntur: v. Kal. Mar. Donati, Ingenuæ cum aliis xlvi. E

3 En herum Martyrum ex antiquis Martyrologiis deponpta memoria, Donatus et Justus, in omnibus eodem modo expressi. Qui Hirenæus, alibi Herenæus, nomina varie expressa, Erenæus, Erenæus, et Herenæ scribitur. Pisinio, etrum Piso, Ingenua, Ingenna et Ingenia, Rutulus et Rotulus, Aurnlius et Aurilus, Primasius in solo Martyrologio S. Hieronymi additur.

4 Baromius in Notis ad hunc xxv Februarii, videtur hic, inquit, illi esse, quos Lucianus in epistola xxxii apud Cyprianum refert, et inter alios nominat Donatam et Herenem: hec Pamelius in Annot. episodem epistole, auctoritate ejusdem alterius manuscripti, bibliotheca Guilielmiturum Brugensem, diversis diebus illos esse passos affirmet. Nos autem Romano plus deserimus. Verba Luciani in citata epistola xxxii sunt ista: Saluta Numerium et Candidam, quæ secundum Pauli preceptum et ceterorum martyrum, quorum nomina subjicio, Bassi in Pejerario, Mappadic in questione, Fortunionis in carcere, Pauli a questione, Fortunæ, Victorini, Victoris, Herenæi, Credula, Herenæ, Bonati, Firmi, Venti, Fructi, Juliae, Martialis et Aristonis, qui Deo volente in carcere fame necati sunt. Haec Lucianus. En nomine Donati et Herenæ a Baronio relata. Sed cur Herenem in eadem epistola nominatum omittit? F

De aliis a Luciano relatis egimus xi et xxii Februario, denua actu xvi Aprilis. Nec tamen omnium nomina Lucianus expressat, quia non erat id ejus instituto necessarium. Ceterum qui supra relatns est S. Aurnlius aut Aurilus forsitan Aurelius est, cuius memori S. Cyriani epist. 23 his verbis: Aurelii quoque adolescentis, tormenta perpessi, nomine libelli multi dati sunt, ejusdem Luciani manu scripti, quod litteras ille non nosset.

5 Baromius in Annalibus hanc a nobis recitata epistola Luciani partem retulit ad annum ccclm, quem Decii annum primum numerat: sed iam sèpsum anno tempore quo tempore annus, Decim trigesima solum menses imperasse ab passi. anno ccxlii ad an. ccxi.

DE SANCTIS MARTYRIBUS

INGONA, VEL INGENUA, FORTUNATO, PISSINO, HIRENAEO, JUSTO, CRESCENTIO, REVOCATO, JANUARIA, LUCIOSA, CASTA, FORTUNATO.

G. II.

14 Febr. martyres hoc nominati
 que ut diximus, martyrio coronatus, et ad sequentem
 die remittendus. Hoc autem leguntur: Eodem die
 Nestoris, Castae et Crescentii Martyrum. In veteri *Casta*,
 Codice MS. qui apud Philippum Lubbonum nostrum
Lutetiae extat, huc habentur: Justi, Crescentie, Ro-
 gatianni, Nestoris. Ex illis hoc spectant Justus et
 Crescentia, alias omnibus Crescentius dictus Rogati-
 annus alibi nulla hoc die mentio est. Cohir xxiii Fe-
 bruario inter Martyres, qui in Panouua passi, Rogati-
 annus; inde forsan hic transpositus, aut eo hinc.

alibi decem.
 3 Quae primo loco Iugona legitur, aliis Ingenua di-
 citur, et cum Casta et Nestore inscripta est Martyro-
 logio Aquasgranensi. In Pamphylia Nestoris et Cas-
 ta, Ingenua. Quae duae huc spectant, et in MS. Tor-
 nicensi ita referuntur: In Pamphylia natalis Nestoris
 et Castae et depositio Ingenuae. Hermannus Greven in
Auctario Uuardi post relatios Martyres Afros addit:
 Item Herenaei, Pisionis, Nestoris, Castae. Est inter
 hos Martyres Pissinus, et inter Afros Pisinio, pro al-
 terum in aliquibus Pisius legitur. Ceterum tempus et
 locus martyrii desunt.

B 2 Crescentii salmis mentio fit apud *Waudelbertum* hoc
 versu:

Quinta die Crescenti augetur laude Beati.

et quorsim
 crescentius,
 Idem Crescentius et Casta leguntur in MS. Adome
 monasterii S. Laurentii apud Leodium, et in Florario
 MS. sed jungitur Nestor Episcopus in Pamphylia, at-

E
terrenus,
*Pissinus,*DE SANCTIS MARTYRIBUS AEGYPTIIS
 VICTORINO, VICTORE, NICEPHORO, CLAUDIANO, DIOS-
 CORO, SERAPIONE, PAPIA,

G. II.

Sylloge historica.

24 Febr. refre-
 rari in
 Egypto passi.
 Serapion, Diocorus, Nicophorus. *Vetus Romanum* a
Rosciaco editum hoc vos vultne, quem reliqui fore ser-
 vant, retulit: Apud Aegyptum Victorini, Victoris,
 Nicophori, Claudiani, Diocori, Serapionis et Papiae.
 Adiect MS. Leodium S. Lamberti, Sub Numeriano
 Imperatore, at MS. Coloniense S. Maria ad Gradus
 et Florarum MS. addunt, agente Sabino Duce.
 MS. Trevirensi S. Paulini nominibus recensitis sub-
 dit Qui omnes solemne martyrium Christo dedicaverunt,
 sub Minibriano (*lege Numeriano*) Principe,
 Duce Sabino. In eodem MS. qui aliis Diocorus, Dio-
 nysius est. Simili modo in MS. Carmeli Coloniensis,
 Nicholai et Papinian scribuntur, qui sunt Nicophorus
 aliis et Serapion: in MS. et Imperator Numerianus
 in epite Juvenianus vocatur: qui sub Juveniano Imper-
 atore, inquit, exquisita tormentorum genera tolera-
 verunt. Usurpidus in omnibus passim Codicibus manu
 exaratis et typis eius. Apud Egyptum, inquit, natalis
 SS. Victorini, Victoris, Nicofori, Claudiani, Diocori,
 Serapionis et Papiae, sub Numeriano Imperatore:
 quorum primus, secundus et tertius pro con-
 fessione Deitatis constanter exquisita suppliciorum
 genera tolerantes; rebiqui quatuor, Claudianus et
 Diocorus, flammis incensi, Serapion et Papiae gla-
 dio cœsi sunt. Omnes itaque celebre martyrium de-
 dicaverunt. Eadem leguntur in Martyrologio Romano
Bellini, et *Folia Sanctorum*. Pro Claudiano apud
 Molanum Claudius habetur. In Martyrologio Coloniae
 1490 excuso huc sub finem adduntur martyrium,
 agente Duce Sabino, dedicaverunt.

3 Beda excusa et MS. Monasterii Richebergensis,
 longiore hoc encomio eos celebrat: Apud Egyptum na-
 tide SS. Victorini, Victoris, Nicofori, Claudiani,
 Diocori, Serapionis et Papiae, sub Numeriano,
 agenti

CIRCA AN
 CCCLXV.
XXV FEB.

Victorinus,
 Victor,
Nicophorus,

Serapion,

25 Febr. apud
 alios Latinos

Gonscripta fuisse olim horum Martyrum Acta, ex
 elegiis eorum, quæ in variis Martyrologiis, insque
 perantiquis, reperuntur, indecum posse collu-
 gere. Quare donec ea, sicuti forsitan quacunque
 lingua, etiamnum latent, in lucem proferantur, quæ de us
 Martyrologiis meminarent, hic visum recurret. Primum
 ergo xxiv Februario antiquum MS. Martyrologium
 Romanum, sive S. Hieronymi, de his sub finem dies
 illius ista habet, quæ forsitan ad sequentem diem rec-
 canula fuisse; ut taliter hic a Kalendas Martii illis,
 solo amanuens errore, postpositus, fuerit praesig-
 endus: In Aegypto natale SS. Victorini, Victoris Nini-
 vitæ, Nicophori, Serapionis, Suscipiari quisquam pos-
 sit, ut Victor a quinquepunctato ejusdem nominis Sanctus
 discerneretur, patrani ejus apposuit. Assyrorum
 tempe urbem, Ninivam, aut certe, alia de causa illud ei
 cognomen fuisse. In MS. Martyrologio Anglie divisis,
 seu Richmonensi, hæc eadem xxiv Februario tradun-
 tur. In Aegypto passio SS. Victorini, Victoris Ni-
 nivitæ: pro quo in priori MS. legitur Ninivitæ. At
 fortassis Victor et Ninentia, vel Ninivitæ, diversi
 sunt. De hac tamen Ninentia nulla præterquam in his
 dubius MSS. mentio apud antiquos. Serapion eodem
 xxiv Februario refertur in MS. Martyrologio Aquas-
 granensi, et Auctarium Greven ad Usnardi, jungitur
 que aliis Martyribus, quos ibidem in varias classes re-
 degimus, et Serapionem hisce Aegyptus addendum cen-
 sumus.

2 Reliqui Latini de usdem agunt hac xxv Februario,
 MS. Martyrol. Trevirensi S. Martinum numerum
 solum inibeat: In Aegypto vii Martyrum. Nomina in-
 dicantur in Martyrol. MS. Mariam Gormani in Hi-
 bernia, sed loco omisso, et alio fere ordine, quam apud
 reliquos: Victor, Victorinus, Claudianus, Papia,

indem et Clau-
 dianus,
Diocorus et
 Papiae:

F

cum longiore
 eucardo apud
 Bedam

- Auctore B.** A agente Sabino Duce. Quorum prius in pilam et roboe cavaam, et nulique circumforata missus, ac per singula foramina dintissime transpunctus, et cum nimis sanguis effueret, eductus e pila, capite caesus est. Secundus manibus ac pedibus amputatus, in eamdem pilam missus prioris tormenta sustinuit, et novissime gladio caesus est. Tertius cum ultra in pilam fuisse ingressus, indignatus judex jussit eum inde produci, et super craticulam prius substrataam aliquantisper assari et inverti. Cumque in confessione persistere, sublatus inde, minutatim gladio conciens, spiritum reddidit. Reliquorum quatuor Claudianus et Diocorus flammis incensi, Serapion et Papias gladio consummati sunt. *Hæc Beda,* que veribus hinc inde punctus committuntur habent *Acta Vicenensis, Notherus, Petrus de Natatibus lib. 3 cap. 151, Martyrologia MSS. Regius Suecie, Trevirens S. Maximini, Bruxellense S. Gudila,* in quo dicitur natale sanctorum septem fratrum. In *Adone MS. Lendensi S. Laurentii pra Dioecoro et Moscoro et Fabianus Iux pro Sabino. In MS. Regius Suecie anniso Numeriano Imperatore, post natale Martyrum hoc leguntur:* Qui sub Sabino Dnæ preempti sunt, quorum prius in pilam ex roboe cavaam etc. in *MS. Trevirens ex ebore cavaam habetur. Idem apud Equilibrium cultris transpunctus dicitur. At tertium jussit judex secundum Nutkerum aliquantulum perassari. Deinde in fine iudicii Bruxellensis gladio preempti omnes, celebre martyrium consummaverunt. Ex dictis clugam in hodiernum Martyrologium est ejusmodi translatum: In Egypto natalis sanctorum Martyrum, Victorini, Victoris, Nicophori, Claudiani, Diocori, Serapionis et Papiae sub Numeriano Imperatore, quorum duo priui pro confessione fidet exquisita suppliciorum tormenta constanter tolerantes capite plectuntur. Nicophorus post craticulas caedentes, ignesque superatos, minutatim concisus est, Claudianus et Diocorus flammis incensi, Serapion vero et Papias gladio caesi sunt.*
- C** 4 *Urbem Egypti, in qua hi gloriosi athletæ coram martyrii proumeriti fuerunt, assignant aliqui Diospolim, sive Diopolin. Nam Petrus Cibithensis Episcopus in Topographia sanctorum Martyrum ante annos ducentos composita ut justitia a Mauroyco recognita, huc. D. ista scribit: Diopolis civitas Egypti. Hic Victorinus, Victor, Nicophorus Claudianus, Diocorus et Papias, sub Numeriano Imperatore Martires. Diopolis parva civitas in Egypto. Hic habitaverunt Amos, Macarius Egyptius, et Isidorus discipulus Antonii anachoretæ. Ptolemæus lib. 4 cap. 3 utramque Diòz πόλις appellat, illam πρεσβύτερον hanc presb., Fuit prior, de quo hic agitur, metropolis Thebanos. Quoniam horum Martyrum palustram etiam statuunt Mauroyens, Galesinus, Canisius et Ferrarius in Topographia Martyrologii Romani. Tormenta primorum paulo alter narrat Galvirus: Diopoli, inquit, in Egypto sanctorum Martyrum, Victormi, Victoris, Nicophori, Claudiani, Dioscori, Serapionis et Papie, ex quibus Victormus in cavaam ex querere contectus, undique perforataam inclusus, et per foramina cultris vulneratus, capite cum extaret, securi percussus est. Victor idem pertulit etc. In Notationibus jubet pro Nicophoro reponit Nicophorus; tu enim in omnibus scriba. In hodiernum Martyrologio Ramana Nicophorus scributur, ut etiam Gravæ, de quibus mox operamus, appellant: Baromus quoque in Annal. tom. 2 an. 281 un. 10, quo ipse anno illorum martyrum refert.*
- A** 5 *Idem in Notis ad Martyrologium Romanum assortit Gravæ in Menologio de us agere xxxi Januarii, Nos uictoritate Baranti magis moti et ista xxxi et precedenti xxx Januarii, et sequente 1 Februarii de us inter Pratermissos egimus, atque inde ad haec xxv refert.*
- B** *ecumus ulteriorem inquisitionem. Die autem xxx Januarii in Menologio a Camisio citio ista habentur: Eodem die sanctorum Martyrum Victorini, Victoris, Nicophori, Claudiani, Diodori, Serapionis et Papie in urbe Corintho passorum Imperatore Decio. At magis hoc encomium xxxi Januarii adfertur in magnis Menis: Eodem die memoria sanctorum Martyrum, Victorini, Victoris, Nicophori, Claudii, Diodori, Serapionis et Papie Corinthiorum. Hi Decio imperante ob fidei in Christum confessionem comprehensi, et ad Tertium Proconsulem, Corinthi Graeciam consulari imperio administrantem adducti. Ex Corintho autem sancti sunt emissi, et post plurimos et intolerabiles cruciatus vario fine vitam clauerunt. Victorinus, Victor et Nicophorus in mortarium compacti et contusi, animas ediderunt: Claudius manibus pedibusque truncatis vita excessit: Diodorus exustus, Serapinus capite plexus, Papias mersus martyrium absolvit. Hæc in illis Menis, que etiam apud Cythareum τί βίαιοι ζητοῦνται leguntur. Adduntur in Menis diuersi versus, quibus hæc indicantur:*
- Tres, membris in mortario contritis, facti generosi.
Apparuerunt hi tres membra corporis Christi;
Illustres primitis Claudio Doinino
E corpore dedit, manus et pedes.
- E** In igne etiam datur certaminis corona:
Ingressus es Diodore, et Martyr coronaris.
Dein, o vita, contra timorem gladii te confirmabo,
Quenadmodum etiam Deus, confirmavit Serapionum.
- Lotus es, o Papia, in acerbis maris balneis,
Et dulcedinem adeptus es coelestium deliciarum.
- F** 6 *Galesinus in Notationibus ad 1 Februarii, Homini, inquit, egregias pro fide Christi dimicantes fortiter constanterque susceptas, Graece explicatas. Latine redditas, adscriptissimus Martyrologio. In quo ad eudem Februarii Kalendas ista tradit: Eadem die sanctorum Martyrum Victormi, Victoris, Nicophori, Claudii, Diodori, Serapionis et Papie. Hi cives Corinthii, Christiana religionis accusati, varie necati, coeli premio perfruntur. Victorinus oculo dextro eruto, præcisus manibus et pedibus, in pila marmoreo contusus, animam Deo reddidit. Victor absissa lingua, idem supplici genos invicto animo roboe subiens, migravit in coelum. Nicophorus primo ita pedibus pressus est, ut e nuribus sanguis eruperit: post capillis suspensus, tum in mortario denum pilo contractus, abiit ad Dominum. Claudio autem manibus pedibusque abscissis, in ignem conjectus. Diodorus igne coctus, Serapio sublimibus pedibus pendens, capite muletatus, Papias saxo alligatus in mare projectus; ita nobilis martyrii corona omnes accepunt. Hæc a Graecis accepta habet Galesinus: quem sequitur Canisius in Martyrologio Germanico, sed eisdem Actis in breviorum contractis epitomen.*
- et B. Aprilis** 7 *Iternum Gravæ in Menis eos celebrant v Aprilis, et quadam primum loco, atque in adjunctis oīis passim eorum certamina exprimitur. Ita autem illum diem suscipiantur: Eodem mense, die quinto, sanctorum Martyrum Claudi, Diodori, Victoris, Victorini, Papiae, Nicophori, et Serapionis qui, ut in prima oīe dicitur, oīis expunctis, et digitis contusis, et latribus adustis suspensi, et ossibus contritis, membranum gladio concisi sunt, int capite plexi. Fraudulentia concreta, non negastis Salvatorem universorum, non stulte sacrificasti idolis, o magni et gloriosi Martires. Veneremur igitur, ut additur ibidem, cum Chindio gloriosum Nicophorum, venerabilem Diodom et Victorem, Victorinum Papiamque et Serapionem, chorum septenarium, sanctissimam congregationem et Ecclesie populum omnibus ex partibus perfectum, plura demonum milliū nullia gladio*
- Nicophorus,**
alius Nicophorus.
- A** *Gravæ refe-*
tunduntur 30
Janu.

A gladio fortitudinis conscientes. Ac multis similibus recitatis, quæ brevitas causa omittimus, post titulum Σὺ Κύριε παῦ ρωτε, Tu Christe lux mea, huc addatur: Magnis flagris vulneribusque assuetus, Dindore, sustinuisti obeliscos et gladios, alaci experimento tolerasti carbonum exustionem. Et tu, Serapion, in tormentis suspensus inconcussa mente permanisti, inter callidos ac versatos degens, gladio vitam finivisti. Hostiles, o Pappia, gladios sensisti percussus, et clavis confixus Martyr, et aquis maris submersus. Hymnis laudentur Serapion et dominus Diodorus, Victorinus, Pappias, Nicephorus, Claudius et Victor, qui imposturas et fraudes perfectissime vicernut. Post ricatas deum variorum Martyrum memorias de hisce Sanctus hac iterum referuntur: Passus es, o gloriose Victor, lateribus excoriatis, atque in mortario contractus, ac lingua excissa mortuus, cantando: Benedictus es, Domine, in templo gloriae. Fortitudine divini Spiritus, o Claudi, tolerasti flagris luxumeros et ventrem cædi, maxillas percuti, ac manibus pedibusque abscessis, laudas Dominum. O Nicephore revera Martyr, sustinuisti et magnanimum digitorum perditionem, et constans totius corporis contusionem: victorie ergo diademate nomini tuo convenienter exornaris... Hodie magna fide accedamus et generosum Victoriun, Claudium et divinum Pappiam, et Diodorum et Serapionem, et sapientem Victorem et Nicephorun, beatos ac fortunatos praedicemus. *Hactenus Menæ.*

B De eisdem videtur eodem v Aprilis agi in Anthologio Grecorum his verbis. Τόνιον πρεγράψω Κλαδίον, Διοσκύρου, Θεοδούλου τοι τῶν σὺν αὐτοῖς. Hinc Ferrarius ita illos Catalogo generali inscriptas: Apud Graecos sautorum Martyrum Claudi, Diodori, Theoduli et sociorum. At Theodulus huc non spectat, qui cum Agathopode martyrum pessus, voleat v Aprilis seorsim refertur. Menologium a Canisio editum Menœ assentitur his verbis: Sanctorum Martyrum Claudi, Diodori, Victoris, Victorini, Papi, Nicephori, Serapionis. Apud Cytherenum etiam refertur, et nomen Ηπαπίτιον scribitur, quod interpres Menologi a nominativo Ηπαπίτιον deduxit, cum sit Ηπαπίτιον, aut Παπίτιον, ut sibi in Menœ legitur. Alius seru-

pulm injicit Baronius in Notis ad vi Martin, quo die D referuntur SS. Victor et Victorinus, Claudianus et AUCTORE G. B. hujus uxoris Bassa Nicomedia varia tormenta passi, et in carcere extincti. Ubi addit Baronius: Agunt item Graeci de Victore et Victorino xxxi Januarii, quos tamen non Nicomedie, sed Corinthi sub Decio Imperatore passos affirmant: sed fortasse illi ab his sunt diversi. Ino plane diversos arbitramur, cum illi solum tres sint cum Bassa uxore Claudiana et ob Martyrologis constantier referuntur Nicomedia in carcere extincti.

9 Ahu inter septenos hosce quæstio manet, qui probetur eosdem esse, cum riperiat luci, temporis et monum difference. Nam qui Latinis sunt Claudianus et Dioscorus, a Graecis Claudius nomine contractus, et Diodorus, littera loco scritta, appellantur. Sed vel Nomina Martirorum varie scripta. tontilla diversitate apud eosdem Graecos idem Martyr, modo Serapion, modo Serapinus, et Papio ac Papias appellatur, et Nicephorus usque Graecis est cum Martyrologio Romano, qui ulis Latinis Neophorus fere, aut NEOFORUS. At temporis locre, quibus passi sunt, nulla ad v Aprilis, quo die præcipue coluntur apud Graecos fit mentio: Ad Kalendas Februarias in eloquio a Galesius Latue redditio dicuntur cives Corinthi, et in Mensis ad XXXI Januarii Μόρφυρος si in Kopioboy ἀχροτες; Tepriq τῷ ἀνθυπάτῳ in Kopioboy τὴν ἀχροτες; τῆς Ελλάδος διέπονται. Martyres Corinthi, ad Tertium Proconsulē Corinthi consulari imperio Graeciam administrantibus adducti. Sed emissi ex Corintho dicitur Ei Kopioboy δὲ ὑπατητος οἱ ἄρχοντες. Quis forsitan sub Decio conteruerit, quando exiles in Egyptum profecti, ad tempora usque Numeron iilic superstites, tandem glorioso certamine Martyres occubuerunt. Successit Numeron Dilectuanus sub quoniam in Christianos est exorta persecutio, que decuia uniuersitatur, et sub hoc numero subinde Decianū mendacio dicta: potuit illa etiam censeri, quæ sub Numeron pánice solu locis ab antiqua olim a Decio edicta proposita vixit. Nonnulla etiam in tormentis differentia est. Si quando Acta eruantur, liquida erunt vana. De SS. Papa, Diodoro Claudi, et Corona in Pumphygia sub Decio possis agemus Die sequenti xxvi Februarii.

An cives Co-
rinthi ibidem
primo capti.

E in Egypto
exiles passi:

DE S. ANTONIO MARTYRE

6. II.

Plares tota hoc opere Martyres, Antonii appellati: quorum alii gladium exsti, ali in mare submersi, ali in ignem imerti, ali alios tormentorum genibus occisi palam martyri fuere promeriti. Graeci xxv Februarii in Mensis de hoc Martyre ista paucæ commemorant: Eodem die S. Antonius Martyr igne-absemptus est. Ad quod martyrium in subiuncto disticho ita alludunt:

Ἐρθίετε Αντώνιον ἡς πόροι πλέοντα,
Ἐφούσιον δέκινον τῷ Κυρίῳ.

In piecent Antonium in ignem malevoli,
Conspicunt forealium sobrium Domino.

Nomen ejusdem Martyris Antonii adscriptum est margini extremo apud Maximum Cythericum in ſtac; F εζιον, reliquo inculta typographorum omissis.

2 Ahu in foracem ignis ardentes iugitus Antonius, celebratur ix Augusti Martyr apud Graecas in aliis in foranis Mensis, et Menologio a Canisio edito, et artu censurante Alexandrinus dicitur, sed nulla suppetunt argументa, coniectus co-litur 9 Aug. quibus unum euodemque esse, ac utroque die a Graecis coli probemus.

DE SANCTIS MARTYRIBUS

ANANIA PRESBYTERO, PETRO CLAVIGERO, ET VII MILITIBUS,

3. II.

Commentarius pœnitus.

XCV DIOCLETIANO.
31 V. FEB.
S. ANANIA ET
MILITIBUS
Martyrologio
26 Januarii.

Et si affirmet Matthæus Ruderus mister in MSS. Annotationibus ad Graecorum Menæ, in nullis Fastis aut Calendis horum esse mentionem, præterquam in Mensis; plura tamen mos profserimus Martyrologia, quæ de illis agunt, et ad variis dies. Et quidem xxvi Januarii citata Menæ ita habent: Eodem die commemoratione sanctorum Mar-

tyrum, Ananiae Presbyteri, Petri Κλαϊδερόλαξον, (sive Clavigeri, aut Clavum custodis) et cum ipsis vi militum. Tum hoc cum eloquio ornant, quod Maximus Cytherorum Episcopus in vulgarem Graecorum linguam vertit, editique in ſtac; Aylar. Hi Diocletiano Imperatore Maximo Presude Phoenicen administrante, ibidem coronam martyrii sunt adepti. Perinclusus

Auctore J. D. A Perductus ad Maximum Ananias, cum Christum intrepide confiteretur, idola vero irriderebat, verberibus primum cæditur, ignitis deinde veruculis humeri ei adoruntur, ipsoque Janus ustulatae carnes aeto et sale consperguntur. Post oratione sanum concutit, et idola humi prosternit. In carcere coniectus, celesti cibo recreatur. Ibi ipsum carceris janitorem ad Christi religionem convertit: cuncte eo tandem, Maximi Praesidis jussu, mortem subiit, in mare projectus, cum aliis septem militibus, quos ad Christi signa pertraxerat.

27 Januar. 2 Ad xxv Januari eos retulit Petrus Galesinus hisce verbus: Eodem die S. Ananias Martyris, qui Diocletiano Caesare apud Maximum Praefectum Christianam fidem sponte professus, in idolorum cultum invictus est: itaque comprehensus, primum verberibus cæditur, deinde cædemibus subulis perfodiatur: post verberibus, quo sic acceperat, sole et aucto perfricatis, in custodia includitur, ut eo loco fame necaretur. Sed divinitus factum est, ut per septem dies cibo coeli est ualeretur. Quod ubi amadiverit carceris custos Petrus, relata impetrata, Christianam amplexus est religionem. Quamobrem hic una cum eo, Praefecti jussu, rotæ illigatus, in eraticula uterque collocatur, successo igne: quo de-

D reponite mirabiliter restineto, tortores, ubi rei admirabilitatem perspexerint, Christum Deum libera voce profonentur. atque sic quidem hi, qui septem erant, et illi ambo, Ananias et Petrus, in mare projecti, ad martyrum palmarum pervenerunt. Ita ille, qui in Notationibus proficitur, se ex tabulis Graecis totum Ananias martyrum Latine expressisse. Joannes Tamau Salazar ad eundem drem Martyrologia Hispanico ita inscripsit: In portu Juliobrigensi Hispaniae, sanctorum Martyrum Ananiae et Petri ejus custodis, cum aliis in satellitibus, qui cognita veritatis fidei evidentia, et Martyris constantia, in Christum credentes, in mare projecti, ad glorie trophicum per venerant intrepide. De loco martyri postea querimus.

28 Febr. 3 In pluribus antiquis Martyrologiis MSS. et nonnullis exciso, statuunt horum pogilum natalis xxv Februarii. Ita MS. Floriarum: In Fenice passio SS. Ananiae Presbyteri et Petri, cum septem militibus. Martyrologium collegi Societatis Jesu Lovantum membranaceum, satis antiquum: In Fenice SS. Ananiae et Petri careerunt ejus. Hermannus Greven Carthusianus in Auctario ad Usuardum anno circxvi excuso, salutem istud habet: Ananiae Martyris. MSS. Martyrologia Ecclesie S. Gudlie Brunellis, Domus C. S. Hieronymi Ultrajecti, monasterio S. Ceciliae Lenda, et Lacus S. Matric extra eandem urbem. Itemque aliud insigne ut vetus quod penes nos est, ut habent: In Phoenice, SS. Ananiae Presbyteri, et Petri careerunt ejus. Quorum primus sub Praeside Maximino flagris cassus, sole acetoque vulnera aspersus, et cithero aspergimus conficitur, et deinde cum Petro predato, ejus constantinouero, post virtus pueras sumi in fornacem succensam missus, cum aliis septem militibus in mare precipitati, gloriam martyrii adepti sunt. In antiquissimo Adous Martyrologio, quod asseratur in monasterio S. Laurentii iuxta Leodium, ad marginem sed antiqua manu adscripta hinc erant. In Phoenice passio S. Ananiae Presbyteri, et Petri cum septem militibus. Qui Ananias sub Praeside nomine Maximiano, flagris cassus, et sole et aucto aspersus ejus vulneribus, et cithero aspergimus conficitur; et sedu ejus insufflatione contritus idelis retrusus est in carcere, ubi dum a Domino visitatur, Petrus careerans compunctus, et Christo credebas, caput ei adhaerere, et praesentia corporis et defensione Christianam fidei. Indo carcere eductus, in eraticula substratis feruntur, nee vincitur; deinde sole

conficitur, et spatha carnes conciduntur. Petrus vero super prunarum congeriem resupinatur. Post haec carcere inclusi post septem dies educuntur, et in fornace missi, nihil contra eos valuit incendium. Quorum constantissimam virtutem admirati septem milites, qui in eorum suppliciis fuerant grassati, crediderunt Deo, relieta gentilitate: qui cum eis multis affecti cruciatis, ad ultimum in mare precipitates dati, beato fine in Christo quieverunt. Ipse etiam Praeses rabie mentis efferatus in seipsum, ultra mari impactus infeliciter interit, primum tamen in Sanctos tan crudeliter deservisse poenitens: sed effectum poenitentiae spontanea morte præveniens, nullus remansit.

4 Ad diem xxvii Martini horum Martyrum ita rursus meminit Hermannus Greven: Ananiae Presbyteri, et Petri, ac aliorum vi nullum sub Diocletiano tui: submersorum. Eodem die Petrus Canisius nostrum amplum eorum contextit elogium, quo Actorum epitomen complectit, assertique in Phœnicia tumulata eorum corpora: sed in ea ab Actis discrepat, quod eo die consequit eorum memoriam, cum, quod damus Acta, discrètè tradant consummatos esse beatissimos Martyres vi Kalendas Martii: ubi tamen inesse mendum aliquod suspicuntur, ac legendum v. Kal. Mart. cum vi Kal. sive xxv, nulla Martyrologia, quæ quidem ruderimus, eorum meminunt. At nec meminerunt iis diebus, quos MS. Bahencense Agapentes Martyrum Latetutus excusi designant. Hi enim consummati sunt v. Kal. Februarias, quæ est vicevicesima nona Januarii. Illud autem sic habet: Passi sunt autem sancti Martyres sub Maximino et Diocletiano Imperatoribus, die quo regnauit et triumphavit in Cruce Dominus noster Jesus Christus. Is rulgo creditur esse dies xxv Martii, Neuto die in Fastis nominati.

5 Descripscrat Ananiae et sociorum Actu Heribertus Rosweddus noster ex insigni ac vetusto codice monasterii Gladbachensis in provincia Juliacensi, quæ nos cum alio itidem codice Imperialis monasterii S. Maximini Trevirius contulimus. Eadem accepimus a Joanne Gamansio nostro ex MS. canobi Budensis Canonicorum regularium in Westphalia: sed huc paulum interpolata, et exornata redidunt, ut et quæ Rosweddus olim describi curarunt ex Agonibus Martyrum Latetutis ante centum annos, excusis. Estant quoque hæc Acta inter Historias Sanctorum Coloniæ anno CCCCLXXIX, ac biennio post Lovani censos, quas Legendaria partem secundum vocare nsipio Molanus videtur: sed contracta ea sunt. Ita, ut et quæ in MS. codice Ecclesiæ S. Salvatoris Ultrajecti habeantur. Cum in tot codicibus ea extent Acta, et in pluribus consignata sit Martyrologiis eorum memoria, mirari quisquam possit, cur Tamau Salazar in Notis ad xxv Januarii pronuntiet sterilem admodum de his Martyribus apud nos-tros (Hispanos nempe) et exteros adesse conmemoracionem. Ex duabus agnoscat et nomen, et agnosca pæstram, erucatumque ferocitatem: Dextro solitice et Galesinus. Ex his ipse. Ita contextum, non paucis nescio unde adjectis. Verba Galesini num. 2 rectarimus. In Chronico, quod Dextro adscribitur, ad annum 308 comment. 2 num. 10 ista habentur: In Hispania in portu Juliobrigensi S. Ananias et socii, qui pluribus erucitatibus toleratis evicerunt. Quibus ex verbis, est, quantum volunt nouissimis, tribuveremus illi. Chronico antequale, non temere pro certo constaret, cumdem esse Ananiam de quo Galesinus aliisque agunt: presertim si Hispanus ille Ananias miles fuit, adeoque et Praefectus nullum ut scribit Tamau, cum alter Sacrorum fuerit, ut ex Martyrologiis etatis ac Menoris Actisque exploraremus.

F 6 Eadem Menoa cum Cytherio, ac plerique Martyrologia jam citata, in Phoenice palmarum martyrum obitumasse Ananiam et socios affirmant. Acta que damus in Phoenice passi?

A ex MS. Gladbacensi et S. Maximini, orunt in Phœnico sepulta eorum corpora. Quæ ex codice Budheensi descripta, tradunt disruptis vinculis ad littus maris in momento perlata esse contra civitatem, quæ vorabatur Fenete. Quæ forte sunt ab eo qui Acta illa recensuit et interpolavit, in immunitata. Quamquam fuit in Palestina Phenesus, seu Phœno urbs sed non maritima. Legenda Colomæ et Loranii ante annos, ut diximus, CLXX excusa, ita habet: Et sepielunt eos honorifice in Fenice, in loco ubi per merita Sanctorum virtutes multæ sunt. Fenive quoquæscriptum in MSS. nonnullis, in aliis Phœnicie: apud Canisium, in Phœnicia; in Menais, in Cœriæ, in ßæz; Aylæ Cythæriæ, zæz Cœriæ. In Agoribus Martyrum Lutetiae circensis ita dicitur: Et alia die sedens Præses pro tribunali, in provincia Bithynia, civitate Mausisto etc. Et sub finem: Consummati sunt autem beatissimi Martyres in provincia Bithynia, civitate Mausisto. Nusquam alibi Mausistum nomen legi. Julibriga nota veteribus, Ptolæmo lib. 3 cap. 3, et Ptolæmo lib. 2 cap. 6, qui inter Cœtærorum mediterraneas urbes eam censet. Plaus dividit lib. 4 cap. 20 in eorumdem Cantabrorum regione statuit, portum Virtutæ Juliobrigensem. Extet ea non urbs, et non sit an ihæ, quæ nomine appelletur, video non satis constare inter recentiores. Neque expedit duxit loco uno investigando occupati, cum securius sit, pluribus assentiri, in Phœnicie, statuerit locum certaminis Ananias ac sociorum. Si quod in alteram partem documentum occurverit liquidum ac certum, sequemur.

an in Bithynia?

B 7 De horum quoque martyrum tempore, nihil aliud constat, quam quod pluri affirmant, sub Diocletiano triumphasse. Non agitur, quod in illo scriptum Hispanensi Chronico, anno CCCV, cum quadriennio ante secessum Diocletianus purpura adhucasset.

ante annum
308.

VITA EX VETUSTIS MSS.

CAPUT I.

S. Ananias Presbytero, Christum ad tribunal confessio, inficta tormenta: idola cum templo insufflando ab eo eversa.

a
Ananias a
pueris sanc-
tus,

postea fit Sa-
terdor:

b
ota persecu-
tione,
c
d

Prædictio-
ne:

Christianum
se professus,

Ananias vir sanctus ab infancia rudimentis fidei se circumdans, misericors, benevolus, separatus ab omnibus sculi actibus, in divinis Scripturis nimis eruditus erat, ita ut sensum memorie pro libro haberet. Qui cum adhuc luhrica esset ætatis, raptus a populo Diaconus est ordinatus. Insidente vero populo, post parvum tempus Presbyter est ordinatus. Qui præcepta Domini adimplens fideliter, nulli ferbat adulatioiem, sed rectus erat ad veritatem.

C 2 Cumque vitam suam Domino adjuvante bene regeret, ecce a b Diocletiano Imperatore jussio eminavit, ut Christiani sacrificarent diis. Alia denique die sedens Præses pro tribunali, cœjussit exhiberi Christianos ad thurificandum. Tunc quidam, d. Munificandus nomine, homo profanus, plenus vanitate idolorum, qui et procurator videbatur esse civitatis, audiens iussionem Præsidis, statim abiit ad dominum S. Ananiam, et ingressus inventit eum legenteum condidem, et dixit ei: Leva, quid sedes? Et S. Ananias responiens ad eum, dixit: Quid est, amice? At ille respondit: Vocat te Præses. Et surgens S. Ananias, latuus effectus dixit: Eamus in nomine Domini nostri Iesu Christi. Qui mox venerunt ad audiendum.

3 Et ingressus Munificandus, obtulit eum, gaudens quasi prioparnisset præceptis Præsidis. Quem ut vidit Præses pivenem fortem, bilarem vultu, et valde discolorum aspectu, cum admiratione animi dixit ad eum: Quis diceris? Ananias respondit: Christianus sum. Præses dixit: Quo nomine appellaris edeo. S. Ananias respondit: Si nomen meum que-

ris, Ananias vocor. Præses dixit: Quia dixisti te Christianum esse, sacrificadiis, secundum præceptum Imperatorum. Sic enim iusserunt Imperatores, ut omnes Christiani, qui inventi fuerint, sacrificent diis: si autem non obtemperant, diversi tormentis usque ad mortem afficiantur, obedientes vero magnum honorem consequantur. Proinde acquiesces milii, et sacrificia diis, et prime dignitatis esse poteris. S. Ananias dixit: A pueritia mea sacrificare fiduci Deo, et Christum Jesum adorare puro corde: vacuis autem et vanis demonibus, qui dieuntur a te dii, non sacrifico. Age quod agis.

4 Præses dixit: Video te in juvenili ætate virum et sermone nimis sapientem: et quomodo te in tali errore dedisti, ut unum Deum et Christum colas, quem male agentem Judæorum pueri crucifixerunt? S. Ananias dixit: Si scires virtutem Crucis ejus, relinqueres idolorum errorem, et ipsum adorares, ut animæ tuae vulnera curet, qui est verus Deus, unicus Dei Patris filius, omnipotens per omnia cum Patre, qui cum voluntate Patris et sua, naturæ horniūnum pro fine seculi hujus seipsum dedit, ut eos, qui vineti laqueis a diabolo capti tenebantur, pretiosum suo sanguine redimeret, et impiorum insaniam atque idolorum vanitatem, quam tu colis, judicio et protestate sua mortis atermis punis adjudicaret. Præses dixit: Multis sermonibus et seductorius adflasti aures meas, quasi qui possis mihi persuadere deorum gloriam derelinqueret, et colere crucifixum, sicut et tu vis: sed me audi, sacrificia diis, et non minima tibi provides, et e in præsidatu meo magnus eris. S. Ananias dixit: Quem semper et nunc usque meum provisorem Deum Patrem et Dominum Jesum Christum adoravi, ipsum colere sua paratus. Nam tu demonum minister videris, et non mihi tormentis es cruciandus.

5 Præses dixit: Quia cum fiducia feci te loqui; et deos blasphemas, et me putas daemonum habere consortium. Seil de retero ego superbiā tuam abdi co et quasi blasphemum penitus te excrucio, et compello dros colere, qui protegunt civitatem, per quos et mundus gubernatur. S. Ananias dixit: Vero quia caecus et infelix, sensu caries, qui Deum verum genitorem minus verbi, et omnium rerum gubernatorem ignoras, et a similibus tibi immundis demonibus seculum gubernari existimas. Præses dixit: Sacrifica diis, nam fdivaricari factam membra tua. S. Ananias dixit: Consuevisti tonore tuo terrere similes tibi; nam milii noli verbis communari, sed dico, age quod putas, quia adest milii susceptor meus.

6 Ad hoc Præses commotus introrivit in templum, quod erat magno opere factum, yñbi erat camera deaurata, plena simulachris, et ipsa argentea ex auro infecta: et jussit indui S. Ananiam, et dixit ei: Sacrifica magno Illeculi: vide gloriam et virtutem ejus. S. Ananias dixit: Seduceris miser, nescis quid conveniat tibi. Isti enim lapidei, lignei, ferrei, æri, ab hominibus facti sunt, et ornati ex argento deos rident, et auro, ad seducendos vos accordes, ut eis per malum intellectum sequamini, qui nec vident, nec audiunt, nec loquuntur, nec ambulant, nec aliquem invare possunt, nec seipso salvare, si quis consummatus fuerit ex eis. Præses hinc audiens, accensus furore jussit nudari eum, et tensum virgis cædi. Cumque caderetur S. Ananias, elevatis oculis ad cœlum dixit vox magna: Vide Domine, et adjuva et tuus vires servum tuum. Præses autem magis præcepit eum cædi fortiter. Et cum mutasset triginta Centuriones caesus, ut et virgo et nervi consummati fuisse: aequaliter luctare caput Præses, et jussit eum ad fustes et futilibus, hæc apturi, ut patetacta interiora ejus vulnerentur. Sanctus autem Ananias bilari vultu hymnum Doo canens, bat,

Auctore G. U.
bat, dicens : Eripe me de inimicis meis, Domine,
et ab insurrectibus in me libera me : eripe me de
operatoribus iniuriam, et de viris sanguinum salva
me. Et mirabantur omnes, quod tam crudeliter plagi
laniatus fortis animo lataretur.

7 Iterum ergo Praeses dixit : Sacrificia vel nunc,
et dimittam te. S. Ananias nihil ei respondit Prae-
ses vero freniens cum ira jussit cum ferro candente
ustulare dorsum ejus, et sol cum aceto excellenti ex
ustulio camelorum perfriicare dorsum ejus. Cunque
fuerat, S. Ananias respiciens in eolum, dixit : Qui
Sodomitarum terram per imbutientiam iniquitatum
debet in eum perficiere, fuit istius status. Ita

*Cruce se si-
gnano, insuf-
flando idola
eucriti,*

et templum.

B. Prasanna

A *In Iudicando ead, ut autem indicavimus, Acta regia expedita et amplificatio - ant. Paret ex hoc coram exordio. Cum persecutio-
sis vestigium Christianorum facta esset, sub imploratis imperato-
ribus Diocletianis et Maximini multo labore, Deinde invenientes, re-
ligiosam villam dictere studierunt et per sacre fidei confessio-
nes non perturbantibus diligenter ob vinceream pro Christo possebant, et
cum palma martyris perverberat ad coronum regalum ostendit. Ea ergo
tempestate quidam Christiani, Apollinaris nomine, ab infante
capit Christum edere, et religiosam sancte fidei totu[m] cordis
afficio amplectente servare. Erat enim misericors humilis, cas-
tus et benevolens, separatus ab omniis utili scienti actionibus, in
divinis Scripturis insinuans eruditus, ut sensu memori pro libro
Iustitiae frequentius. Cuius industriae multo videntes populi
Christiani, priuato Diocletiani, postea Presbyteriorum ordinari subito
garunt - **B** *Ia MS. S. M. Litteraria, Auctor Marturum, Leuctra
Liber, ad Bodo, MS. o Diocletiano et Maximino, MS. Gladbach
Johano, - e Aditio Aponi in provincia Ruthenica civitate
Mondovi MS. Bodin. Preceps illius chilias ubi Abundans populo
Dei vivis veritate presidelit - d Ita MS. Gladbachense S. Mac-
Lennamensis, huc, sumitamus agna Monophaelius. Dicit in
Legentibus inuenit, - e Agnes, presidencia mea caros eius
- f Agon dissolvitur. Unum MS. dilocerat, - g Iapon. concom-
itacionibus et laquearibus aureis, plenum simulacrum ita, - h
Aditio MS. Bodin ex contum nodosos.**

CAPUT II.

*Petri conversio : ei et Ananix inflictam
tormenta.*

In carceri
junctus orat:

Cqui plasmasti hominem manu tua, et posuisti eum in paradiso deliciarum, et dedisti ei mandata que custodiret, sed malum serpentis per Eyan transgressus est praeceptum; et patens ei fons secundum pietatem tuam magnam, qui prius omnia fecerat propter eum, ut per diem sol in celo osset, et nocte stellis ornatum hunc quo incepit, ut terra universos fructus procrearet ad abundum, ut nare ex proprio sibi praestaret et ad victimam, et ad transmeandrum deserviret, ut nihil ei decesset; qui ab initio tibi servientes in simu Abraham sedero fecisti, qui me indignum a prævente mea in lege tua doceisti, et scientiam molis intimandam fecisti, et avertisti a me errorum iniuriam, ne derelinquas me, neque reprobes; sed adimple cursum agnorum mei, et facio me particeps eum omnibus Sanctis suis, qui ante consummari sunt, ad percipiatum coronam gloriae tue. Haec eo diente, septem dies habente in carcere, proxima nocte venit Dominus Jesus Christus ad a fenestram enrexis, et dixit ad eum : Ecce ego sum, Abanu, quem invocas ; ego sum, propter quoniam haec pateris ; ad te tibi, non timore, non te derelinquo. Ananas autem procul in faciem, dicens . Domine, benedic me plenus. Dominus autem ait ad eum . Benedix te, et

7 die apparet
et Christus
a

*cumque solas
tar et benedi-
cit:*

concessi tibi ut sit haereditas tua vita æterna. Et D
adjectit dicens ei : Nihil substantiae ab hominibus
accipies; ego enim tibi dabo escam indeficientem. columna nu-
bis lucet in
forent

9 Et continuo cœpit columna nubis apparet in carcere, nimio splendore lucere b et iterum duodecimo die Spiritus sanctus in figura columbae veniens resedit in ipsa fenestra carceris, et consolabatur eum, dicens: Confortare Anania in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

10 Petrus autem custos carceris audiens, et vi-
dens columbam loquentem, et post hæc volasse ad
celum, et S. Ananiam per tot dies sine alimento
inanuentem tam fortem, voceque magna orare Deum
die ac nocte et lumen immensum semper lucere in
carceri; compunctus corde apernit ostium carceris,
et ingressus proicit se ad pedes S. Anania; dicens:
Famule Dei, subveni animæ meæ, et dignare signum
quo signatus es, et fidem, quam habes, mili-
dare; et signatus, tecum agunizabor, tecum ero,
et tecum confitebor Dominum Deum tuum, et Jesum
Christum, propter quem hæc sustines, et iterum
consummabbor. Videns autem constantiam viri Sanc-
tus Dei, dedit ei fidem Christo. Et eoperunt ambo
signum in carcere esse, hymnum Deo dicentes: Do-
minus regit nos, et nabil nobis deerit, in loco pascue
ibi nos collocavit.

11 Et ecce advenit et successor Praesidi Maxtinus, qui audiens S. Ananiam in carcere esse, simul et custodem carceris conversum, nihil ex toto differens, mox tribunal ascendit, jussit eos intronmitti ad se. Quos ut vidit, dixit eis : Sacrificate diis. S. Ananias dixit : Ille Praeses, qui ante te fuit, nihil in me profecit, dicendo, Sacrificate diis : iterum et tu audeas misera et stulta verba dicere? Praeses dixit : Ille quidem unitis iudex fuit, et nihil neerrimum tibi attulit in tormentis; nihil autem si non consenseritis, ut sacrificetis diis, quibus et Principes seculi sacrificant pro communii salute, magnis poenis vos cruciabu, et quasi scelestos mala morte perdan. S. Ananias dixit : Ecce paratus sum, profer tormenta : non despero a fide Domini mei. Ad huc Praeses iratus jussit affterri craticulan, et superligari S. Ananiam, det ignem subterponi. Sanctus autem Ananias bilari vultu collaudalat Dominum, dicens : Quoniam prebasti nos Deus, igne nos examinasti, sicut in igne examinatur argentum.

12 Praeses autem iussit solvi S. Ananiam a cra-
tieula, et convertit se ad Petrum dicens ei : Sacri-
fici tu. Petrus dixit : Sicut magister et Dominus
meus Ananias confessus est, ita et ego confiteor quia F
et ego Christianus sum, et nihil agere non possum,
misi Christi viam sequar, qui vitam et gloriam pres-
tabit mihi. Praeses dixit : Si ergo magister tuus con-
sentiret sacrificare, tu quid faceres ? Petrus dixit :
Homo, qui diabolo servit, nihil verum dicere potest.
Nam sicut mire, mente antepositorum transire non
potest, sic nec magister meus devicere potest a lide
Christi ; neque ego puer ipsius, quem ille gaudens
de tenebris produxit ad lucem. Et tu putas me tam
stultum esse, ut ignorem quod per talium virum non
possim perfectus fieri ? Praeses autem convertens
se ad S. Ananiam dixit ei : Ecce carnes tuae
consumptae sunt, quare non sacrificias, ut liber-
aris a tormentis quae te expectant ? S. Ananias
dixit : Si sciarem quod expedit mihi quod di-
cis, non a te hinc sustinuerem, quae nec sentire me
fateor. Sed si habes inferiora tormenta, profer, ut de
probatione discas, quoniam Dominus meus Jesus
Christus protector meus est. Praeses vero iussit sole
aspergimus cum e squatto dorsum ejus fricari; Petrum
autem super prunariogrammam superponit. Sancti au-
tem lati collaudabant Dominum, dicentes : Domino
in auxilium nostrum respice, confunduntur omnes
aduersarii nostri, et nos permaneant in vita
Ananias sole
perfringitur
Petrus super
prunariogramma
latus

A inimici nostri, qui querunt animas nostras, ut auferant eas.

a Ita MSS. Gladbac. et S. Max. ac Legenda. Agones habent, ad carcere. MS. Bodic. apparet ei Dominus Jesus Christus — b Agones addunt, Domino redeunte in cœlum — c VS. Bodic. Factum est autem, dum esset in carcere, mortuus est Praeses, subrogatus alius pro eo in milio negotiorum, et sevior, qui vocabatur Maximus. Item alius quibusdam Maximus dicitur, ut unica ostendamus. — d Agones addunt, cum socio, quod deest in ceteris. — e Dicit hoc in Annobus. MS. Bodic. habeat eam calce. Legenda, quasio. E. et Squatus, sive Squatina, pesci cule uspera, id est etiam ligatum et exori poterantur: iudee Graecis plor, id est luna divisor. Vide Panorum lib. 9 cap. 12. et lib. 32 cap. 11. Matthiam Martini in Lexico philologico, Ulyssen Aldrovindum de piscibus lib. 3 cap. 66.

CAPUT III.

Milites vii conversi, baptizati, in mare mersi, cum S. Anania et Petro.

Hac audiens Praeses cum ira jussit Sanctos in carcere recipi, et balneum incendi. Sancti vero constituti in carcere glorificabant Dominum, dicentes: Educ de carcere animas nostras ad confitendum nomini tuo, Domine. Et cum per dies septem a balneum incensum igneum appareret, Praeses jussit Sanctos de carcere duci, et in balneum includi. Qui cum docti fuissent, et apertos ostios intromisissent eos invocantes sanctam Trinitatem inseparabilem; mox flamma, quæ eructabat, extincta est, et ministri clauserunt ostia. Sanctus autem Ananias orabat, b dicens: Domine, qui omnia tua virtute gubernas; qui Isaac oblatum tibi sacrificium sanctificasti, et pro ipso agnum preparasti; qui servum tuum Danihelum de lacu leonum eduxisti; qui Ananiam, Azariam, et Misahelam de camino septies tantum incenso eruisti; qui Jonam de ventre ceti liberasti, et pepercisti Ninivitis, et transduxisti populum tuum per mare rubrum; dans et manna manducare, et aquam de petra bibere, sicut ergo, Domine, liberasti omnes placentes tibi, ita et nos, Domine, libera de ore diaboli.

14 Tertio autem die Praeses jussit septem militibus aperire balneum. Et euntibus eis, congregata est multitudo populi, ut viderent si quid forte remansisset de corporibus eorum. Qui ut aperuerunt ostia, eructans flamma multum populum paganorum consumpsit. Illi autem septem milites, a Domini praesentia salvati, viderunt multitudinem Angelorum cum S. Anania et Petro; et mox reduebant ad Praesidem, dixerunt ei: Domine Praeses, illi Christiani, qui missi sunt in balneo, viri sancti sunt, et servient Deo vivo, Regi caelesti. Nos vidimus cum ipsis Angelos Dei cum magna gloria, et tanta incensio ignis, rore frigidior habebatur. Tu autem innocentes viros

c inique condemnare jussisti. Praeses dixit: Magi sunt, et non solum seduxerunt ignem, sed et vos. Aut forte præmium accepistis ab eis? Milites dixerunt: Scitur nos servos esse immortalis Dei; nam nos nullum præmium accepimus ab eis. Homo insane, quid potinum accipere ab eis, quos tu audios in igneum balneum includi jussisti? Sed scimus, quia cui militant, potest et ignem refrigerare, et aurum et argentum donare eis. Proinde cognoscere, quia conversi sumus ad Deum Ananiam et Petri: habes et nos fortis athletas, resistentes iniquitatibus.

15 Ad hanc Praeses iratus, jussit ligare eos ad columnas in foro, et de loro crudo cadere fortiter. Ananiam vero et Petrum jussit educi de balneo, et adduci ad se ante tribunal. Quos ut vidit, dixit eis: Quarædulisti vosmetipsos tam obscures spei, illorum vero, qui a Iudeis crucifixus est, super vitam elegeratis, et non vultis nobis consentire? Ananias dixit: Inique, impie, non solum quod sanguinem fundis innoxium, adhuc insuper et passionem ejus blasphemas; audisti tantas virtutes quas tunc operatus es? Non audisti, quod coeci visum, surdi auditum,

claudi gressum, paralytici sanitatem recuperent, leprosi inundarentur, mortui resuscitarentur? *d* Quis enim autem hoc aliquando ausus est blasphemare? Sed et nunc pro defensione ejus diversas poenas, quas nobis ut canis rabidus infers, nihil horum sentimus. Sed ideo non tardabit judicium ejus in te, quia propter impietatem blasphemæ tuae mittet tibi iram de cœlo, qui membra corporis tui validis tormentis trucidabit: et tunc scies, quia Deus verus sit in cœlis.

16 Ad hanc Praeses iratus jussit comportari ligna multa, et pyram magnam fieri et oleum superfundi, igneumque incendi, et S. Ananiam et Petrum ibidem mitti. Et statim duxerunt eos ad caminum. At illi signo Crucis se signantes ingressi sunt in ignem. Et mox diama consurgens e portabatur in circuitu in altum cubitus viginti. Spiritus enim sanctus in figura columbae descenderat in medio ignis, etiam videntibus propulsis, et cum ipsis erat Sanctis. Praeses autem jussit milites solvi de columnis. Quos cum exolvissent, jussit eos projici in ignem. Illi autem orabant ad Dominum dicentes: Deus Angelorum, et omnium Sanctorum, Domine omnipotens Iesu Christe, indulge nobis facinora nostra, et serva nos illas ab incendio ignis, quia in te confidimus. Et tenentes sibi manus invicem ingressi sunt in ignem: et mox nubes emittens aquam, extinxit ignem, et non tetigit eos ignis.

17 Praeses autem huc audiens, et furens cum ira jussit d' sacerdotali honore amphitheatrum parari. Et mox Praeses cum eis surrexit ad stadium. Et ingressi ut considererent, jussit intromitti Ananiam, et dimitti ei leopardum. Exiliens autem leopardus cucurrit ad S. Ananiam, et ad pedes ejus inclinavit cervicem suam, et post haec ergens se gaudens, genua ejus amplexis est. Et vox emissa est de cœlo, dicens: Anania, Anana, parata est tibi corona: Maximiano autem ira magna imminet, qui te dignum famulum Christi insistit diversis penitibus affligere. Et leopardus mitis reversus est ad caveam suam. Praeses autem huc audiens, jussit omnes ferarum simul limiti. Et exentes feræ tantum mugitum dederunt, ut omnes in faciem caderent præ timore. Et currentes bestiae ad S. Ananiam circumdantesque eum, cum stupore respiciebant, et inclinati capitibus adgrahant eum, ac vestigio ejus, ubi ambulaverat Sanctus Dei, terram linguis suis lambabant, et mox revertabantur in caveas suas.